
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 추경 1 회 일반회계 농업정책과

부서: 농업정책과
정책: 전통시장 활성화 지원
단위: 전통시장 활성화 (단위:천원)

농업정책과 20,309,466 16,070,253 4,239,213

국 514,886 515,051 △165

기 2,221,522 1,899,607 321,915

도 2,844,374 2,838,398 5,976

시 14,728,684 10,817,197 3,911,487

전통시장 활성화 지원 517,080 496,174 20,906

도 250,000 228,944 21,056

시 267,080 267,230 △150

전통시장 활성화 517,080 496,174 20,906

도 250,000 228,944 21,056

시 267,080 267,230 △150

전통시장 현대화 사업(전환사업) 383,400 362,494 20,906

도 250,000 228,944 21,056

시 133,400 133,550 △150

401 시설비및부대비 383,400 362,494 20,906

도 250,000 228,944 21,056

시 133,400 133,550 △150

01 시설비 383,400 362,494 20,906

○자유시장 공용통로 침하구간 정비
333,400 362,494 △29,094

도 200,000 228,944 △28,944

시 133,400 133,550 △150

○종합수산시장 시설개선사업
50,000 0 50,000

도 50,000 0 50,000

농가소득 안정 7,817,599 5,818,536 1,999,063

국 514,886 515,051 △165

기 2,221,522 1,899,607 321,915

도 1,275,754 1,265,617 10,137

시 3,805,437 2,138,261 1,667,176

농산물의 안정적 판로 확보 908,240 958,950 △50,710

국 309,550 309,550 0

도 123,492 161,537 △38,045

시 475,198 487,863 △12,665

로컬푸드 활성화 지원 56,040 64,750 △8,710

도 13,330 15,375 △2,045

시 42,710 49,375 △6,665

307 민간이전 56,040 64,750 △8,710

도 13,330 15,375 △2,045

시 42,710 49,375 △6,665

02 민간경상사업보조 56,040 64,750 △8,710

○로컬푸드직매장 출하농산물 안전성 검사비
지원 37,000 42,000 △5,000

도 9,250 10,500 △1,250

경정 333,400,000원*1식

50,000,000원*1식

경정 200,000원*185건



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농가소득 안정
단위: 농산물의 안정적 판로 확보 (단위:천원)

시 27,750 31,500 △3,750

○로컬푸드직매장 출하농산물 포장재 지원
19,040 22,750 △3,710

도 4,080 4,875 △795

시 14,960 17,875 △2,915

목포농수산물종합유통센터 보수공사 270,000 300,000 △30,000

도 70,000 100,000 △30,000

시 200,000 200,000 0

401 시설비및부대비 270,000 300,000 △30,000

도 70,000 100,000 △30,000

시 200,000 200,000 0

01 시설비 270,000 300,000 △30,000

○목포농수산물종합유통센터 카트로 및 주차
장 보수공사

270,000 300,000 △30,000

도 70,000 100,000 △30,000

시 200,000 200,000 0

농수특산품 TV홈쇼핑 방송판매 지원 12,000 24,000 △12,000

도 6,000 12,000 △6,000

시 6,000 12,000 △6,000

307 민간이전 12,000 24,000 △12,000

도 6,000 12,000 △6,000

시 6,000 12,000 △6,000

02 민간경상사업보조 12,000 24,000 △12,000

○TV홈쇼핑 방송판매 지원
12,000 24,000 △12,000

도 6,000 12,000 △6,000

시 6,000 12,000 △6,000

농업 경쟁력 강화 3,145,469 2,375,142 770,327

국 14,256 14,256 0

기 1,463,600 1,462,353 1,247

도 613,884 618,084 △4,200

시 1,053,729 280,449 773,280

농업활동 지원 152,740 64,060 88,680

도 40,600 44,800 △4,200

시 112,140 19,260 92,880

301 일반보전금 145,000 56,320 88,680

도 40,600 44,800 △4,200

시 104,400 11,520 92,880

14 기타보상금 145,000 56,320 88,680

○여성농어업인 행복바우처 지원(725명)
145,000 56,320 88,680

도 40,600 44,800 △4,200

시 104,400 11,520 92,880

경정 13,600,000원*2개소*70%

경정 340,000,000원*1식*79.4117%

경정 12,000,000원*1개소

경정 200,000원*725명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농가소득 안정
단위: 농업 경쟁력 강화 (단위:천원)

농어민 공익수당 1,260,000 579,600 680,400

도 504,000 504,000 0

시 756,000 75,600 680,400

301 일반보전금 1,260,000 579,600 680,400

도 504,000 504,000 0

시 756,000 75,600 680,400

14 기타보상금 1,260,000 579,600 680,400

○농어민 공익수당 지원(2,100명)
1,260,000 579,600 680,400

도 504,000 504,000 0

시 756,000 75,600 680,400

기본형 공익직불제 행정경비 지원 8,600 7,353 1,247

기 8,600 7,353 1,247

101 인건비 5,600 5,200 400

기 5,600 5,200 400

04 기간제근로자등보수 5,600 5,200 400

○공익직불제 전담인력 인건비
5,600 5,200 400

기 5,600 5,200 400

201 일반운영비 1,500 953 547

기 1,500 953 547

01 사무관리비 1,500 953 547

○공익직불제 운영비
1,500 953 547

기 1,500 953 547

202 여비 1,500 1,200 300

기 1,500 1,200 300

01 국내여비 1,500 1,200 300

○공익직불제 추진 현지활동 여비
1,500 1,200 300

기 1,500 1,200 300

농업기술 보급 1,332,710 636,710 696,000

국 130,500 130,500 0

도 93,177 94,377 △1,200

시 1,109,033 411,833 697,200

중소농 원예특용작물 생산기반 구축(전환사업) 12,500 16,500 △4,000

도 3,750 4,950 △1,200

시 8,750 11,550 △2,800

402 민간자본이전 12,500 16,500 △4,000

도 3,750 4,950 △1,200

시 8,750 11,550 △2,800

02 민간자본사업보조(이전재원) 12,500 16,500 △4,000

○중소농 원예특용작물 비닐하우스 설치지원
12,500 16,500 △4,000

경정 600,000원*2,100명

경정 1,866,660원*1명*3월

경정 1,500,000원*1식

경정 187,500원*4명*2회

경정 12,500원*1,000㎡



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농가소득 안정
단위: 농업기술 보급 (단위:천원)

도 3,750 4,950 △1,200

시 8,750 11,550 △2,800

농업기술센터 건립 865,000 165,000 700,000

401 시설비및부대비 865,000 165,000 700,000

01 시설비 865,000 165,000 700,000

○농업기술센터 건립(토지매입비)
700,000 0 700,000

축산경쟁력 강화 1,876,560 1,293,114 583,446

국 27,840 28,005 △165

기 747,922 427,254 320,668

도 386,192 332,610 53,582

시 714,606 505,245 209,361

축산업 육성 3,150 9,150 △6,000

307 민간이전 0 6,000 △6,000

02 민간경상사업보조 0 6,000 △6,000

○축산물이력추적제 라벨지 지원사업
0 6,000 △6,000

가축백신 지원(구제역) 10,589 10,679 △90

국 6,780 6,945 △165

도 1,071 1,121 △50

시 2,738 2,613 125

206 재료비 8,949 9,279 △330

국 6,080 6,245 △165

도 861 911 △50

시 2,008 2,123 △115

01 재료비 8,949 9,279 △330

○구제역 백신접종 스트레스완화제 지원
0 330 △330

국 0 165 △165

도 0 50 △50

시 0 115 △115

301 일반보전금 1,640 1,400 240

국 700 700 0

도 210 210 0

시 730 490 240

14 기타보상금 1,640 1,400 240

○2023 럼피스킨 예방백신 접종시술비
240 0 240

축산물이력관리 지원 6,480 1,344 5,136

기 240 672 △432

도 72 202 △130

시 6,168 470 5,698

307 민간이전 6,480 1,344 5,136

기 240 672 △432

700,000,000원*1식

경정 0원

경정 0원

240,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농가소득 안정
단위: 축산경쟁력 강화 (단위:천원)

도 72 202 △130

시 6,168 470 5,698

02 민간경상사업보조 6,480 1,344 5,136

○축산물이력관리 지원(소 귀표부착)
480 1,344 △864

기 240 672 △432

도 72 202 △130

시 168 470 △302

○축산물이력추적제 라벨지 지원사업
6,000 0 6,000

한우등록 지원사업 350 420 △70

도 70 84 △14

시 280 336 △56

307 민간이전 350 420 △70

도 70 84 △14

시 280 336 △56

02 민간경상사업보조 350 420 △70

○한우 등록 지원사업
350 420 △70

도 70 84 △14

시 280 336 △56

학교우유급식 지원 1,343,347 758,297 585,050

기 676,000 354,900 321,100

도 346,280 292,330 53,950

시 321,067 111,067 210,000

307 민간이전 1,343,347 758,297 585,050

기 676,000 354,900 321,100

도 346,280 292,330 53,950

시 321,067 111,067 210,000

02 민간경상사업보조 1,343,347 758,297 585,050

○학교우유급식 지원(10,358명)
1,016,755 431,705 585,050

기 676,000 354,900 321,100

도 113,000 59,050 53,950

시 227,755 17,755 210,000

사료구매자금 이자 지원사업 1,000 1,580 △580

도 300 474 △174

시 700 1,106 △406

301 일반보전금 1,000 1,580 △580

도 300 474 △174

시 700 1,106 △406

14 기타보상금 1,000 1,580 △580

○사료구매 이자지원
1,000 1,580 △580

경정 9,600원*50두

400,000원*30박스*50%

경정 7,000원*50두

경정 1,016,755,000원*1식

경정 1,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농가소득 안정
단위: 축산경쟁력 강화 (단위:천원)

도 300 474 △174

시 700 1,106 △406

학교급식 지원 강화 11,864,448 9,698,588 2,165,860

도 1,318,620 1,343,837 △25,217

시 10,545,828 8,354,751 2,191,077

학교급식 운영 지원 11,864,448 9,698,588 2,165,860

도 1,318,620 1,343,837 △25,217

시 10,545,828 8,354,751 2,191,077

학교급식비 지원 11,864,448 9,698,588 2,165,860

도 1,318,620 1,343,837 △25,217

시 10,545,828 8,354,751 2,191,077

201 일반운영비 59,470 84,720 △25,250

도 12,548 18,875 △6,327

시 46,922 65,845 △18,923

01 사무관리비 59,470 84,720 △25,250

○일반수용비 50,850 76,100 △25,250

-학교급식 식재료 안전성 검사비(잔류농약,
GMO 성분검사) 50,250 75,500 △25,250

도 12,548 18,875 △6,327

시 37,702 56,625 △18,923

308 자치단체등이전 11,803,778 9,612,668 2,191,110

도 1,306,072 1,324,962 △18,890

시 10,497,706 8,287,706 2,210,000

08 교육기관에대한보조 11,803,778 9,612,668 2,191,110

○학교급식 친환경농산물 식재료 지원
3,633,187 1,636,647 1,996,540

도 1,205,499 1,258,959 △53,460

시 2,427,688 377,688 2,050,000

○학교급식 Non-GMO 식재료 지원
280,374 85,804 194,570

도 100,573 66,003 34,570

시 179,801 19,801 160,000

재무활동 53,384 0 53,384

보전지출 53,384 0 53,384

보조금 집행잔액 반환 53,384 0 53,384

802 반환금기타 53,384 0 53,384

01 국고보조금반환금 53,384 0 53,384

○2023년 종합수산시장 개별점포 노후전선 정
비사업 집행잔액 반납 11,380 0 11,380

○2023년 동부시장 개별점포 노후전선 정비사
업 집행잔액 반납 30,985 0 30,985

○2022년 GAP 안전성분석 지원사업 국비 집행잔
액 반납 236 0 236

○2022년 어르신 등 체험활동 건강 꾸러미 지
원사업 집행잔액 반납 1,318 0 1,318

경정 250,000원*201건

경정 3,633,187,000원*1식

경정 280,374,000원*1식

11,380,000원

30,985,000원

236,000원

1,317,660원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업정책과
정책: 재무활동
단위: 보전지출 (단위:천원)

○2022년 어르신 등 체험활동 건강 꾸러미 지
원사업 이자 발생액 반납 559 0 559

○2020년~2022년 정부양곡관리비 지원사업 국비
이자 반납 876 0 876

○2022년 초등돌봄교실 과일간식 지원사업 국
비 보조금 잔액 반납 1,358 0 1,358

○2021년 임산부 친환경농산물 지원사업 국비
집행잔액 반납 2,890 0 2,890

○2022년 임산부 친환경농산물 지원사업 국비
집행잔액 반납 3,400 0 3,400

○2021년 임산부 친환경농산물 지원사업 국비
이자 반납 365 0 365

○2022년 임산부 친환경농산물 지원사업 국비
이자 반납 17 0 17

558,210원

875,320원

1,357,820원

2,890,000원

3,400,000원

365,000원

17,000원


